УИД 91RS0№-84

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2025 года г.Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи - Ротко Т.Д.,

при помощнике судьи - Потапенко К.В., 

с участием: 

государственных обвинителей

старшего помощника

прокурора г. Евпатории - ФИО4, 

помощника прокурора г.Евпатории - Ефремовой-Качуровской О.Н.,

ФИО27

ФИО27

ФИО27

защитника подсудимого - адвоката Бейтулаева А.С.,

подсудимого - ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Евпатории уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в городе 

<

адрес> Украинской ССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: РФ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РФ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в октябре 2021 года, не позднее 05 часов 00минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на улице возле пристройки, ведущей в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, обратил внимание на припаркованный рядом автомобиль и предположив, что у жильцов по указанному адресу могут находится ценные вещи, руководствуясь возникшим корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, предложил ранее ему знакомому иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в указанную квартиру, на что иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласилось, тем самым вступило с ФИО12 в предварительный сговор, после чего оба распределили между собой преступные роли, согласно которых ФИО2 незаконно проникнет в квартиру путём отжима оконной рамы, с помощью заранее подготовленной отвертки, а иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, останется в непосредственной близости от такового и будет осуществлять контроль за окружающей обстановкой, с целью избежать возможного обнаружения их преступных действий, затем приступили к исполнению своего преступного плана.

ФИО2, действуя в группе и по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счёт 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, прибыли к пристройке ведущей в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и действуя согласно ранее распределённых преступных ролей, ФИО2 путём отжима оконной рамы с помощью заранее подготовленной отвертки, открыл таковое и через него пролез внутрь вышеуказанной квартиры, тем самым незаконно проник внутрь жилища, а иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осталось у пристройки и осуществляло контроль за окружающей обстановкой, в то время как ФИО2 осмотрелся и забрал, таким образом, 

<

данные изъяты> похитил следующее имущество: денежные средства в сумме 80 000,00 из рюкзака чёрного цвета, находящегося в шкафу с правой стороны от входа, в прихожей; денежные средства в сумме 60 000,00 рублей, находящиеся в картонной коробке с надписью «стирка», которая находилась в спальной комнате с левой стороны от входа на полке декоративной ниши в стене; денежные средства в сумме 30 000,00 рублей, находящиеся в бумажном подарочном конверте, в спальной комнате с левой стороны от входа на полке, декоративной ниши в стене; денежные средства в сумме 7 000,00 рублей, находящиеся в бумажном конверте в детской спальной комнате на комоде расположенном с правой стороны от входа; денежные средства в сумме 20 000,00 рублей (4 купюры номиналом по 5 000,00 рублей), находящиеся в спальной комнате слева от входа на полке декоративной ниши в стене; денежные средства в сумме 15 долларов США разными купюрами, что по курсу ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ эквивалентно 1 057 рублям 80 копейкам и 100 Евро, что по курсу ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ эквивалентно 8 228 рублям 98 копейкам, которые находились в соломенной шкатулке в спальной комнате справа от входа, на полке декоративной ниши в стене; комплект: игровая приставка «Sony PlayStation 4» с двумя геймпадами (джойстиками) и двумя дисками «Mortal Kombat X» и «Just Dance», общей стоимостью 50 000,00 рублей, которые находились на телевизионной тумбе в гостиной комнате; бутылку виски «White Horse», объемом 0,7 литра, стоимостью 1 500,00 рублей, которая находилась на полке декоративной ниши над телевизором, в гостиной комнате; два кухонных ножа IKEA «Вёрда», длина лезвия 14 см. и 20 см., стоимостью 500,00 рублей каждый, на общую сумму 1 000,00 рублей, находящиеся в специальной подставке на кухонном гарнитуре в кухне; кухонный нож «Hadoba», стоимостью 500,00 рублей, находящийся в специальной подставке на кухонном гарнитуре в кухне; бутылку белого вина «Mucho Mas», объемом 1,5 литра, стоимостью 1 500,00 рублей, которая находилась на полке декоративной ниши в гостиной комнате над телевизором; термокружку чёрного цвета фирмы «TKK», объемом 400 мл., стоимостью 2 300,00 рублей, находящуюся в своей транспортировочной коробке на полке декоративной ниши в гостиной комнате слева от телевизора; портативную колонку «JBL Xtreme 2», цвета хаки, стоимостью 12 000,00 рублей, которая находилась на подоконнике окна в гостиной комнате; массажёр-подушку, стоимостью 1 000,00 рублей; ювелирные украшения, находившиеся в зип-пакете, на полке декоративной ниши в спальной комнате слева от входа, а именно: одна золотая сережка с висящими золотыми палочками 585 пробы, общим весом 1 грамм, стоимостью 3 000,00 рублей; женское золотое кольцо с россыпью камней, 585 пробы, общим весом 3 грамма, стоимостью 9 000,00 рублей; женское золотое кольцо с россыпью камней, 585 пробы, общим весом 3,5 грамма, стоимостью 10 500,00 рублей; женское золотое кольцо, 585 пробы, с одним камнем (фианит), общим весом 3 грамма, стоимостью 9 000,00 рублей. 

После чего, ФИО2 совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №1 ущерб в крупном размере, на общую сумму 307 586 рублей 78 копеек. 

Кроме того, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в начале января 2023 года, не позднее 12 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на улице возле 

<

адрес> в СНТ «Автомобилист» 

<

адрес> Республики Крым, обратил внимание на припаркованные рядом автомобили и предположив, что у жильцов по указанному адресу могут находится ценные вещи, руководствуясь возникшим корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, предложил ранее ему знакомому иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в указанное домовладение, на что иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласилось, тем самым вступило с ФИО12 в предварительный сговор, после чего оба распределили между собой преступные роли, согласно которых ФИО2 незаконно проникнет в домовладение путём отжима оконной рамы, с помощью заранее подготовленной отвертки, а иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, останется в непосредственной близости на улице у окна домовладения и будет осуществлять контроль за окружающей обстановкой, с целью избежать возможного обнаружения их преступных действий, затем приступили к исполнению своего преступного плана.

ФИО2, действуя в группе и по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 12 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счёт 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, прибыли к дому 177 по 

<

адрес> в СНТ «Автомобилист» 

<

адрес> Республики Крым, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и действуя согласно ранее распределённых преступных ролей, ФИО2 путём отжима оконной рамы с помощью заранее подготовленной отвертки, открыл таковое и через него пролез внутрь вышеуказанного дома, тем самым незаконно проник внутрь жилища, а иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осталось на улице у окна домовладения и осуществляло контроль за окружающей обстановкой, в то время как ФИО2, осмотрелся и забрал имущество, которое стал подносить к окну, где находилось иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому ФИО2 передал его, а иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приняло, таким образом, они 

<

данные изъяты> похитили имущество: денежные средства в сумме 293 000,00 рублей, которые находились в зале в ящике ТВ-тумбы; денежные средства в сумме 23 000,00 рублей, находившиеся на втором этаже в спальной комнате в комоде на полке; игровую приставку марки «Sony PlayStation 5», стоимостью 55 000,00 рублей, и два джойстика, стоимостью 3 000,00 рублей каждый, общей стоимостью 6 000,00 рублей; зарядное устройство для джойстиков стоимостью 4 000,00 рублей; три диска с играми общей стоимостью 7 000,00 рублей; телевизор марки «LG» модели 65 NANO866PA диагональю 65 дюймов, стоимостью 97 000,00 рублей, находящиеся в зале над тумбой на кронштейне; телевизор марки «LG» диагональю 55 дюймов, стоимостью 55 000,00 рублей, который находился на втором этаже спальной комнаты на комоде; системный блок, в корпусе чёрного цвета со стеклянной стенкой, стоимостью 77 000,000 рублей; принтер марки «HP», стоимостью 12000 рублей, игровую клавиатуру с подсветкой, стоимостью 8000 рублей, которые находились на втором этаже в гостевой комнате; утюг марки «Philips», в корпусе голубого цвета, стоимостью 10 000,00 рублей; ювелирные изделия, а именно: мужское золотое кольцо, обручальное, 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 16 000,00 рублей; золотую цепь, плетение «Бисмарк», 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 15 000,00 рублей, с кулоном с изображением лика «Божей матери», 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 8 000,00 рублей; браслет женский из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 15 000,00 рублей; монету серебряную подарочную «1 гривна с изображением «Архангела Михаила», 925 пробы, весом примерно 10 грамм, стоимостью 4 000,00 рублей, которая находилась в пластиковом футляре, в шкатулке на тумбочке в прихожей; фен марки «Philips», стоимостью 7 000,00 рублей, который находился в прихожей на тумбочке.

После чего, ФИО2 совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей ФИО13 ущерб в крупном размере, на общую сумму 712 000,00 рублей. 

Кроме того, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в период времени с конца июня до начала июля 2023 года, не позднее 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на улице возле 

<

адрес> по пр-ду Станционному в 

<

адрес> Республики Крым, обратил внимание на то, что у вышеуказанного дома из грузового автомобиля выгружают коробки с имуществом и предположив, что у жильцов по указанному адресу могут находится ценные вещи, руководствуясь возникшим корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, предложил ранее ему знакомому иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в указанную квартиру, на что иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласилось, тем самым вступило с ФИО12 в предварительный сговор, после чего оба распределили между собой преступные роли, согласно которых ФИО2 незаконно проникнет в домовладение путём перекуса установленной на окне решётки и отжима оконной рамы, с помощью заранее подготовленных гидравлических ножниц и отвертки, а иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, останется в непосредственной близости от такового и будет осуществлять контроль за окружающей обстановкой, с целью избежать возможного обнаружения их преступных действий, затем приступили к исполнению своего преступного плана.

ФИО2, действуя в группе и по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счёт 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, прибыли к огороженному участку жилого домовладения № по пр-ду Станционный в 

<

адрес> Республики Крым, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и действуя согласно ранее распределённых преступных ролей, ФИО2, путём перекуса решётки установленной на окне с помощью заранее подготовленных гидравлических ножниц и отжима оконной рамы с помощью заранее подготовленной отвертки, открыл таковое и через него пролез внутрь, тем самым незаконно проник внутрь жилища, а иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осталось на улице и осуществляло контроль за окружающей обстановкой, в то время как ФИО2 осмотрелся и забрал, таким образом, 

<

данные изъяты> похитил следующее имущество, находящееся в комнате второго этажа, а именно: шкатулку в виде сердца, не представляющую материальной ценности, в которой находилось золотое кольцо (розовое золото) 585 пробы, размер 17, весом 4 грамма, в виде лепестков округлой формы, стоимостью 15 000,00 рублей; золотое кольцо (розовое золото) 585 пробы, 17 размер, весом 3 грамма, с вставкой округлой формы в виде камня «цирконий» стоимостью 12 000,00 рублей; золотое кольцо (жёлтое золото) 585 пробы, 17 размер, весом 4 грамма, с вставкой округлой формы в виде камня «сапфир» синего цвета, стоимостью 15 000,00 рублей; золотое кольцо (розовое золото) 585 пробы, 17 размер, весом 2 грамма с отливом в виде плетения с камнями, стоимостью 8 000,00 рублей; золотое кольцо (розовое золото) 585 пробы, 17 размер, весом 3 грамма, с вставкой округлой формы в виде камня «цирконий», стоимостью 9 000,00 рублей, золотые серьги (розовое золото) 585 пробы, весом 5 грамм, в форме клиновых листьев, с итальянской застежкой, стоимостью 15 000,00 рублей; серебряное колье с вставками из золота 585 пробы, стоимостью 9 000,00 рублей; и денежные средства в сумме 25 000,00 рублей, находящиеся в пуфике в кабинете на первом этаже.

После чего, ФИО2 совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей ФИО8 значительный ущерб на общую сумму 108 000,00 рублей. 

Кроме того, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в конце декабря 2024 года, не позднее 15 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на улице возле окна ведущего в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, услышав разговор двух мужчин о том, что у них много денег и предположив, что у жильцов по указанному адресу могут находится ценные вещи, руководствуясь возникшим корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, предложил ранее ему знакомому иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в указанную квартиру, на что иное лицо, согласилось, тем самым вступило с ФИО12 в предварительный сговор, после чего оба распределили между собой преступные роли, согласно которых оба незаконно проникнут в квартиру путём перекуса установленной на окне решётки и отжима оконной рамы, с помощью заранее подготовленных гидравлических ножниц и отвертки, затем приступили к исполнению своего преступного плана.

ФИО2, действуя в группе и по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 15 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счёт 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, прибыли к окну ведущему в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и, действуя согласно ранее распределённых преступных ролей, ФИО2, путём перекуса решётки установленной на окне с помощью заранее подготовленных гидравлических ножниц и отжима оконной рамы с помощью заранее подготовленной отвертки, открыл таковое, тем самым незаконно проник внутрь жилища, а иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, так же залезло внутрь квартиры через окно ведущее в помещение, тем самым незаконно проникло в данное жилище, где совместно с ФИО12 осмотрелись и забрали, таким образом, 

<

данные изъяты> похитили имущество: из тумбы расположенной у кровати в спальной комнате - цепочку золотую, весом 30 грамм, длиной 50-55 см, плетение «Бисмарк», стоимостью 75 000,00 рублей; крест золотой с распятием, 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 7 500,00 рублей. 

После чего, ФИО2 совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ФИО17 значительный ущерб на общую сумму 82 500,00 рублей. 

Кроме того, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в апреле 2025 года, не позднее 20 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на улице возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, обратил внимание на то что у вышеуказанного дома припаркованы дорогие автомобили и предположив, что у жильцов по указанному адресу могут находится ценные вещи, руководствуясь возникшим корыстным умыслом направленным на незаконное обогащение, предложил ранее ему знакомому иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в указанную квартиру, на что иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласилось, тем самым вступило с ФИО12 в предварительный сговор, после чего оба распределили между собой преступные роли, согласно которых ФИО2 незаконно проникнет в домовладение путём отжима входной металлопластиковой двери, с помощью заранее подготовленной отвертки, а иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, останется в непосредственной близости на улице у забора и будет осуществлять контроль за окружающей обстановкой, с целью избежать возможного обнаружения их преступных действий, затем приступили к исполнению своего преступного плана.

ФИО2, действуя в группе и по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в 20 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счёт 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, прибыли к дому 25 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и, действуя согласно ранее распределённых преступных ролей, ФИО2, пролез через проем в заборе, тем самым незаконно проник на территорию жилого дома, где действуя согласно ранее распределённых преступных ролей, ФИО2, путём отжима входной металлопластиковой двери с помощью заранее подготовленной отвертки, открыл таковую и через нее вошел внутрь, тем самым незаконно проник внутрь жилища, а иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осталось на улице у забора и осуществляло контроль за окружающей обстановкой, в то время как ФИО2 осмотрелся и забрал, таким образом, 

<

данные изъяты> похитил имущество: денежные средства в сумме 100 000,00 рублей, находившееся в шкатулке в гардеробной; там же из гардеробной из шкатулки выполненной из кож-зама находящейся на полке забрал, таким образом, 

<

данные изъяты> похитил ювелирные изделия, а именно: золотую цепочку, плетения «Бисмарк», 585 пробы, весом 7 грамм, стоимостью 25 000,00 рублей; подвеску в виде «Крестика с распятием», 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 18 000,00 рублей; золотое кольцо, из белого золота, 585 пробы, весом 4 грамма, с вставкой из камней бриллиантов, стоимостью 50 000,00 рублей; золотой браслет, 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 18 000,00 рублей; золотую серьгу для пирсинга, 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 3 000,00 рублей; золотую подвеску, в виде буквы «Н», которая была сломана, 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 3 000,00 рублей; кольцо выполненное из серебра, 925 пробы, в виде «обручального кольца» весом 4-5 грамм, стоимостью 3 000,00 рублей, золотой браслет, 585 пробы, весом 7 грамм, стоимостью 30 000,00 рублей; серьги, в виде гвоздиков, с камнем фиолетового цвета «Аметист», 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 10 000,00 рублей; серьги в виде гвоздика, выполненные из белого золота, с вставками из камня, прозрачного цвета «Цирконий», 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 10 000,00 рублей, золотое кольцо, с вставкой по центру из камня «Аметист», 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 10 000,00 рублей; а так же из гардеробной с нижней полки встроенного шкафа - стайлер для волос «Dyson», с насадками, которые находились в кейсе темно-синего цвета, стоимостью 62 000,00 рублей; две пары новых духов «Montale» стоимостью 15000 рублей каждый флакон, на общую сумму 30 000,00 рублей; туалетную воду «HUGO BOSS», объемом 50 мл., стоимостью 9 000,00 рублей; туалетную воду «REMARKABLE PEOPLE», объемом 100 мл., стоимостью 15 000,00 рублей, которые находились на верхней полке указанного шкафа; утюг марки «Braun», в корпусе чёрно-серого цвета, стоимостью 5 000,00 рублей, находившийся в гардеробной на гладильной доске; из кухни-гостиной - игровую приставку «Sony PlayStation 5», в корпусе белого цвета, стоимостью 65 000,00 рублей; два джойстика, один белого цвета и розового цвета с черными вставками, стоимостью 3 000,00 рублей каждый, на общую сумму 6 000,00 рублей; арома диффузор чёрного цвета, марки «Mr&Mrs fragrance», стоимостью 20 000,00 рублей, находившиеся на тумбе под телевизором; диктофон с искусственным интеллектом «PLAUD_Note», в корпусе серого цвета, стоимостью 25 000,00 рублей; беспроводные наушники чёрного цвета, марки «JBL», стоимостью 1 000,00 рублей; электронную зажигалку, чёрного цвета, стоимостью 200,00 рублей, которые находились на столе в кухне-гостиной; из спальной комнаты - телевизор марки «Hisense», в корпусе чёрного цвета, диагональю 54 дюйма, находившийся на стене, пульт и две ножки-подставки, которые находились на комоде под телевизором, общей стоимостью за комплект 50 000,00 рублей; плед телесного (пудрового) цвета с полосами белого цвета, стоимостью 5 000,00 рублей, находившийся на кровати в спальной комнате; из ванной комнаты - диспенсер для моющего средства, сенсорный, черного цвета, стоимостью 1 000,00 рублей, из прихожей - органайзер для машины, выполненный из кож-зама, чёрного цвета с эмблемой «БМВ», стоимостью 3 000,00 рублей, внутри которого находилась различная химия для автомобиля, не представляющая материальной ценности. 

После чего, ФИО2 совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей ФИО18 ущерб в крупном размере, на общую сумму 577 200,00 рублей.

Кроме того, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в апреле 2025 года, не позднее 23 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на улице возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, обратил внимание на то, что у вышеуказанного дома припаркован дорогой автомобиль и предположив, что у жильцов по указанному адресу могут находится ценные вещи, руководствуясь возникшим корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, предложил ранее ему знакомому иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в указанную квартиру, на что иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласилось, тем самым вступило с ФИО12 в предварительный сговор, после чего оба распределили между собой преступные роли, согласно которых оба незаконно проникнут через забор на огороженную территорию дома и незаконно проникнут в дом путём отжима оконной рамы, с помощью заранее подготовленной отвертки, затем приступили к исполнению своего преступного плана.

ФИО2, действуя в группе и по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счёт 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, прибыли к дому 2/13 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и, действуя согласно ранее распределённых преступных ролей, ФИО2, пролез через проем в заборе, тем самым незаконно проник на территорию жилого дома, где действуя согласно ранее распределённых преступных ролей, оба перелезли через забор, незаконно проникнув на территорию жилого дома, где действуя согласно ранее распределённых преступных ролей, ФИО2, остался у дома и осуществлял контроль за окружающей обстановкой, в то время как иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путём отжима оконной рамы с помощью заранее подготовленной и переданной ему ФИО12, отвертки, открыл таковое и через него пролез внутрь, тем самым незаконно проник внутрь жилого дома, где иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осмотрелся и забрал, таким образом, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в сумме 400 000,00 рублей, принадлежащие ФИО9, находившиеся в верхнем ящике письменного стола в спальне расположенной с правой стороны по коридору; а так же имущество, принадлежащее ФИО10: трубу подзорную фирмы «Гамма», стоимостью 6 500,00 рублей, находившуюся в коробке, в прихожей на полке; пистолет ПМ 654 К «Байкал», охолощённый, стоимостью 15 600,00 рублей, шокер, стоимостью 800,00 рублей, которые находились в комоде в прихожей; рюкзак женский, кожаный, стоимостью 3 000,00 рублей; денежные средства в сумме 7 000,00 рублей (номиналом по 100 рублей нового образца с изображением «Крымских достопримечательностей») и шоколад производства Швейцарии, в количестве 10 плиток, стоимостью 500,00 рублей за штуку, общей стоимостью 5 000,00 рублей, находившиеся в зале на камине; алкогольную продукцию: три бутылки виски «BLACK VELVET», объемом по 1 литру, одна из которых «BLACK VELVET Reserve», стоимостью 1 000,00 рублей за бутылку, общей стоимостью 3 000,00 рублей; бутылку виски «CHIVAS REGAL» AGED 12 YEARS, объемом 1 литр, стоимостью 5 000,00 рублей; бутылку водки «RASPUTIN», объемом 1 литр, 70% алкоголя, стоимостью 1 000,00 рублей, находившиеся в баре, расположенном в зале напротив камина; видео камеру «ГоуПро 4», стоимостью 20 000,00 рублей и сумку от ноутбука, серого цвета, тканевую, стоимостью 2 500,00 рублей; которые находились в зале на журнальном столике; два флакона духов «MOSCHINO», объемом 100 мл, стоимостью 3 500,00 рублей каждый, общей стоимостью 7 000,00 рублей; туалетную воду «climique happy», объемом 100 мл., стоимостью 6 000,00 рублей; туалетную воду «AQUA ALLEGORIA MANDARINE BASILIC», объемом 75 мл., стоимостью 6 000,00 рублей; туалетную воду «Императрица», объемом 100 мл., стоимостью 6 000,00 рублей, которые находились в зале в шкафчике под телевизором; денежные средства в сумме 35 000,00 рублей, находившиеся в спальне на комоде, денежные средства в общей сумме 190 000,00 рублей, которые находились в спальне в комоде в шкафчиках; флеш-накопители в количестве двух штук, на которых находились фотографии, одна из которых с названием «Следопыт», сине-белого цвета, не представляющая материальной ценности; флешка, чёрного цвета, не представляющая материальной ценности, которые находились в комоде в спальной комнате; поздравительные открытки на различные праздники в количестве 16 штук стоимостью 100,00 рублей каждая, на общую сумму 1 600,00 рублей; ювелирные изделия, а именно: женский золотой браслет, 585 пробы, весом 10 грамм, плетение «Бисмарк», стоимостью 55 000,00 рублей; женский золотой браслет, 585 пробы, весом 5 грамм, плетение «Бисмарк», стоимостью 25 000,00 рублей; золотое обручальное кольцо, 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 30 000,00 рублей; золотое кольцо, 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 25 000,00 рублей; золотую цепочку, 585 пробы, весом 3,5 грамма, стоимостью 17 500,00 рублей; золотую цепочку, 585 пробы, весом 4,5 грамма, стоимостью 24 000,00 рублей; золотой кулон, прямоугольной формы, с изображением логотипа «Версачи», с россыпью камней по бокам, 585 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 13 000,00 рублей; серьгу, гвоздик с камнем по центру, 585 пробы, весом 0,7 грамма, стоимостью 4 000,00 рублей, которые находились в спальне на комоде; шуруповёрт фирмы «Bosch» модели «Professional GSR 120-LI», и две аккумуляторных батареи - фирмы «Bosch» модели «2.0Ah Li-lon» 12 V, и «RECHARGEABLE» модели PT – 006676, общей стоимостью 7 500,00 рублей за комплект, которые находились в гараже.

После чего, ФИО2 совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей ФИО9 ущерб в крупном размере на сумму 400 000,00 рублей и потерпевшему ФИО10 ущерб в крупном размере на общую сумму 522 000,00 рубля. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 признал вину в совершении каждого из преступлений. Указал, что суть обвинения ему понятна, с обвинением он согласен в полном объеме, подтвердил правильность изложенных в обвинительном заключении обстоятельств и достоверность установленных предварительным расследованием обстоятельств совершения преступлений; место, время и иные обстоятельства совершения преступлений в обвинительном заключении указаны правильно, квалификация его действиям дана верная. Указал, что действительно, в указанные дни, по предварительному сговору с ранее знакомым ему лицом, распределив между собой роли, проникнув в жилые помещения, совершили кражу денежных средств, ювелирных изделий, бытовой техники и другого имущества, распорядившись по своему усмотрению. При этом, просил учесть его активное способствование следствию, искреннее раскаяние, явки с повинной. Просил строго не наказывать, не лишать его свободы, учесть все смягчающие обстоятельства, просит прощения перед потерпевшими. Кроме того, пояснил, что причиненный ущерб всем потерпевшим возмещен в полном объеме. У него на иждивении находится малолетний ребенок, а также мать-пенсионерка, которой оказывает помощь. Просил также учесть его неудовлетворительное состояние здоровья. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, п.п. «а», «в» ч.3 ст.158УК РФ полностью доказана в судебном заседании и подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в том числе показаниями потерпевших, свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами, имеющимися в материалах уголовного дела.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса были оглашены показания неявившихся потерпевших, свидетелей. 

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №1), подтверждается:

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время примерно в 06 часов 00 минут, он совместно со своей женой и детьми уехали в 

<

адрес>, о чем сообщил родственниками и рабочим строителям. После чего, возвратившись домой по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 00 минут, войдя в квартиру обнаружил, что при входе (в прихожей) были разбросаны вещи. Осмотрев совместно со своей супругой жилье на предмет кражи, обнаружили, что в комнатах разбросаны вещи, полки в шкафах открыты. Таким образом, из квартиры были похищены денежные средства, игровая приставка «Sony PlayStation» с двумя джойстиками и игровыми дисками, бутылка виски «Войт Хорст» объемом 0,75 л, ювелирные золотые изделия, кухонные ножи и другое имущество, а всего на общую сумму 307 586 рублей 78 копеек (л.д.47-50, 66-68, 95-96, т.1).

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время примерно в 06 часов 00 минут, она совместно со своим мужем Потерпевший №1 и детьми уехали в 

<

адрес>, о чем сообщили родственникам и рабочим строителям. После чего, возвратившись ДД.ММ.ГГГГ домой, войдя в квартиру, обнаружили, что при входе (в прихожей) были разбросаны вещи, а осмотрев жилье, обнаружили кражу имущества: денежных средств, ювелирных изделий и другого имущества, после чего, Потерпевший №1 вызвал сотрудников полиции (л.д.52-55,т.1).

Вина подсудимого также объективно подтверждается протоколами следственных действий и следующими письменными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний просит принять меры к неустановленным лицам, которые в период времени с 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникли в его квартиру, расположенную по адресу: РК, 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитили принадлежащее ему имущество (л.д.6,т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: РК, 

<

адрес>, где были изъяты связка ключей, обнаруженная на земле под окном, след орудия взлома на слепке, обнаруженный на подоконнике, микрочастицы с рамы окна, с подоконника окна в комнате №, с поверхности комнаты № (л.д.10-13, т.1); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту проживания неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: РК, 

<

адрес>, обнаружена и изъята часть похищенного имущества из квартиры по адресу: РК, 

<

адрес> (л.д.125-135, т.4);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту проживания ФИО2 по адресу: РК, 

<

адрес>, СНТ «Весна», 6 Аллея, уч. 244, обнаружено и изъято орудие взлома, а так же часть похищенного имущества из квартиры по адресу: РК, 

<

адрес> (л.д.167-172, т.4);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: металлический нож с надписью «IKEA» с рукоятью черного цвета, общей длиной 25 см, длина лезвия 14 см.; игровой джойстик черного цвета с логотипом «Sony», модель и серийный номер отсутствуют; термокружка черного цвета, с названием «TKK», высотой 18 см (л.д.230-250, т.4). 

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО15), подтверждается:

Согласно показаниям потерпевшей ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, она совместно с супругом уехали из дома по адресу: РК, Сакский р-он, СНТ «Автомобилист», 

<

адрес>, на личном автомобиле в Первомайский р-он, 

<

адрес>, к родителям, при этом перед отъездом закрыли все окна и двери в доме, ключи от которого имелись только у них. Возвратившись домой ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 00 минут, обнаружили, что все шкафы открыты, выдвинуты выдвижные ящики, с кровати убран матрас и открыт щит и диван, вещи со шкафов лежали на полу, так же в прихожей открыто окно, выходящее на 

<

адрес>, на втором этаже в гостевой спальне был накрыт полотенцем монитор, на кухне открыта вытяжка и из нее извлечен фильтр. После осмотра, она обнаружила хищение ее имущества: денежных средств, игровой приставки, зарядного устройства, телевизоров, принтера и другого имущества, причинив ущерб на общую суму 712 000,00 рублей (л.д.30-32, 88-89, т.2).

Из показаний свидетеля ФИО16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, он совместно с супругой уехали из дома по адресу: РК, Сакский р-он, СНТ «Автомобилист», 

<

адрес>, на личном автомобиле в Первомайский р-он, 

<

адрес>, к родителям, при этом перед отъездом закрыли все окна и двери в доме, ключи от которого имелись только у них. Возвратившись домой ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 00 минут, обнаружили, что в доме совершена кража их имущества: денежных средств, игровой приставки, зарядного устройства, телевизоров, принтера и другого имущества (л.д.47-50, т.2). 

Вина подсудимого также объективно подтверждается протоколами следственных действий и следующими письменными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последняя просит принять меры к неустановленным лицам, которые в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно проникли в домовладение, расположенное по адресу: РК, Сакский р-он, СНТ «Автомобилист», 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитили принадлежащее ей имущество (л.д.111,т.1); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено домовладение, расположенное по адресу: РК, Сакский р-он, СНТ «Автомобилист», 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты следы орудия взлома с использованием двухкомпонентной слепочной массы, упакованные в коробок из под спичек и помещен в сейф пакет, следы ткани, зафиксированные на три отрезка липкой ленты, следы папиллярных узоров изъятых на 5 отрезков липкой ленты, один слепок со следом взлома, два отрезка темной дактилопленки со следами обуви, один из которых упакован в экспертный пакет, второй отрезок упакован в бумажный конверт, один след, изъятый при помощи масштабной фотосъемки, кошелек черного цвета, а так же шкатулка серого цвета, которые обернуты листами белого цвета и упакованы в картонную коробку оранжевого цвета, окурки в количестве 6 штук, которые упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги, 1 окурок упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги (л.д.115-131, т.1);

- по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след орудия взлома, зафиксированный на слепочной массе, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по факту кражи имущества по адресу: 

<

адрес>, Суворовский с/с, СНТ «Автомобилист», 

<

адрес>, оставлен рабочей частью отвертки, изъятой по адресу 

<

адрес>, СНТ «Весна», 

<

адрес>, уч. 224, либо рабочей частью предмета с аналогичными размерными характеристиками как у отвертки представленной на экспертизу (л.д.185-187, т.1); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен полимерный пакет с содержащейся внутри слепочной массой с зафиксированным следом орудия взлома, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: РК, 

<

адрес>, СНТ «Автомобилист», 

<

адрес> (л.д.53-54, т.2); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены шкатулка серебристого цвета и кошелек черного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: РК, 

<

адрес>, СНТ «Автомобилист», 

<

адрес> (л.д.64-68, т.2); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту проживания ФИО2, по адресу: РК, 

<

адрес>, СНТ «Весна», 6 Аллея, уч. 244, было обнаружено и изъято орудие взлома (л.д.167-172, т.4); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен плазменный телевизор модель 65NANO866PA серийный №RAAU4A112, в корпусе черного цвета, передняя часть которого состоит из экрана, на задней части имеются отверстия с разъемами: «optical digital audio out», «audio out/h/p», «LAN», «13/18V=0.7A Max Satellite IN», «ANTENNA/CABLE IN», а также два разъема «USB IN», имеется разъем для подключения телевизора к сети, и крепления. В ходе визуального осмотра установлено, что визуальные повреждения отсутствуют, по корпусу телевизора имеются незначительные царапины эксплуатационного характера. При включении плазменного телевизора установлено, что он находится в технически исправном состоянии и при входе в ФИО1 – информации о ТВ установлено, что названием устройства является: [LG] webOS TV NANO866PA, модель: 65NANO866PA, серийный №RAAU4A112, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Весна», улица 6 аллея, 244, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.221-224, т.4); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена плоская отвертка (с рабочей частью под прямой шлиц), общей длинной 319 мм, состоит из стержня и рукоятки. Стержень круглого сечения изготовлен из металла светло-серого цвета, имеющий серебристый оттенок и хорошо притягивающегося магнитом. Длина стержня составляет 200 мм, диаметр 8 мм. Стержень всадным способом соединен с рукояткой круглого сечения, которая изготовлена из полимерного материала серо-желтого цвета. Длина рукояти составляет 119 мм, наибольшем диаметром 37 мм. В верхней части рукояти имеется отверстие треугольной формы размерами 10,5x14x14 мм (л.д.82-92, т.6).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО8), подтверждается:

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО8 указала, что в начале июля 2023 года она с супругом уехали в 

<

адрес>. Затем им позвонили соседи, которые сообщили, что у них во дворе отрыты ворота, после чего они вызвали сотрудников полиции. Возвратившись домой, обнаружили, что в доме все было перевернуто, перекусаны решетки. В результате кражи были похищены золотые украшения, часть денежных средств, всего на общую сумму 108 000,00 рублей, что является для нее значительным ущербом. 

Вина подсудимого также объективно подтверждается протоколами следственных действий и следующими письменными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту проживания ФИО2, по адресу: РК, 

<

адрес>, СНТ «Весна», 6 Аллея, уч. 244, обнаружено и изъято орудие взлома (л.д. 167-172, т.4); 

- заявлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последняя просит принять меры к неустановленному лицу, которое в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем повреждения оконной решетки и отжима металлопластиковой конструкции окна незаконно проникло в домовладение, расположенное по адресу: РК, 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитило принадлежащее ей имущество, чем причинило значительный материальный ущерб на общую сумму 108 000,00 рублей (л.д.107, т.5); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено домовладение, расположенное по адресу: РК, 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: 2 отрезка со следами ткани изъятые с внутренней стороны ограждения решетки забора, след отжима с рамы окна на слепочную массу, упакованную в бумажный конверт, 1 след подошвы обуви на отрезок темной дактилоскопической пленки обнаруженный в кабинете на подоконнике (л.д.108-122, т.5);

- согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено домовладение, расположенное по адресу: РК, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: фрагмент металлической решетки окна, 4 следа ткани с подоконника первого этажа, 2 следа папиллярных узоров на ЛП, 2 отрезка темной дактилоплёнки со следами подошвы обуви изъятые с поверхности комода расположенного на 1 этаже (л.д.124-142, т.5);

- по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след орудия взлома, откопированный на слепок криминалистической пасты, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи по адресу: 

<

адрес>, мог быть оставлен рабочей частью отвертки с рукояткой серого –желтого цвета, изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Весна», 

<

адрес>, уч. 224, либо рабочей частью другого предмета с аналогичными размерными характеристиками как у отвертки представленной на экспертизу. Следы орудия взлома обнаруженные на торцах фрагмента металлической решетки, изъятого ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия по факту кражи по адресу: 

<

адрес>, оставлены рабочей поверхностью режущей кромки лезвий гидравлических ножниц (болтореза гидравлического), изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Весна», 

<

адрес>, уч. 224 (л.д.234-239, т.5); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: плоская отвертка (с рабочей частью под прямой шлиц), общей длинной 319 мм, состоит из стержня и рукоятки. Стержень круглого сечения изготовлен из металла светло-серого цвета, имеющий серебристый оттенок и хорошо притягивающегося магнитом. Длина стержня составляет 200 мм, диаметр 8 мм. Стержень всадным способом соединен с рукояткой круглого сечения, которая изготовлена из полимерного материала серо-желтого цвета. Длина рукояти составляет 119 мм, наибольшем диаметром 37 мм., в верхней части рукояти имеется отверстие треугольной формы размерами 10,5x14x14 мм; Гидравлические ножницы (болторез гидравлический), общей длиной 500 мм, выполнен из металла серого цвета обладающего магнитными свойствами, окрашенного в черный и желтый цвет, состоят из подвижной рукояти с шарниром, неподвижной рукояти с гидроцилиндром и винтом для сброса давления, рабочей головки с подвижным и неподвижным лезвиями, рукоятки у краев прорезинены; Конверт, клапан которого оклеен листом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» ОМВД России по 

<

адрес>. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст «Фрагмент металлической решетки окна кабинета 1-го этажа ДД.ММ.ГГГГ Евпатория, 

<

адрес>». С обратная сторона конверта опечатана фрагментом бумаги с оттиском печати № «МВД по 

<

адрес>-криминалистический центр» на котором находится рукописный текст «З.э. № от ДД.ММ.ГГГГ подпись» Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится фрагмент металлической решетки размерами 12х12х9мм; Конверт, оклеенный липкой лентой, на лицевой стороне находится пояснительная надпись выполненная красителем синего цвета «Фрагмент слепочной массы со следом отжима с рамы окна кабинета №» и с обратной стороны «ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> Станционный, 

<

адрес> № подпись» «№ подпись» Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится слепок криминалистической пасты серого цвета размерами 19х20х5мм (л.д.82-92, т.6).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевший ФИО17), подтверждается:

Согласно показаниям потерпевшего ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, он уехал на работу, закрыв входную дверь квартиры 

<

адрес>, на ключ. Далее, примерно в 15 часов 00 минут, возвратившись по месту жительства, зашел в квартиру, все вещи находились на своих местах, после чего, на своем автомобиле уехал в пгт. Нижнегорск. На следующий день, возвратившись домой, примерно в 19 часов 00 минут, вставив ключ в замок, провернув два оборота, входная дверь оставалась закрытой, в связи с чем, поехал на работу, взял новый комплект ключей и вернулся домой, попытавшись открыть входную дверь, однако у него не получилось. Обратившись к специалисту по замкам, который осмотрев дверь и замки, сообщил, что дверь закрыта изнутри, в связи с чем дверь была вскрыта. Войдя в квартиру обнаружил, что порядок вещей в квартире нарушен, в комнате открыто окно, под которым находилась разбитая ваза, металлическая решетка установленная на окне повреждена, перекусаны прутья. Осмотрев квартиру, обнаружил, что в спальной комнате в тумбе, расположенной напротив кровати отсутствует золотые изделия, после чего вызвал сотрудников полиции. Таким образом ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 82 500,00 рублей, который является для него значительным (л.д.227-228, 233-235, т.2).

Вина подсудимого также объективно подтверждается протоколами следственных действий и следующими письменными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний просит принять меры к неустановленному лицу, которое в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в квартиру, расположенную по адресу: РК, 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитило принадлежащее ему имущество на общую сумму 82 500,00 рублей, чем причинило значительный материальный ущерб (л.д.102, т.2); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: РК, 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: два следа подошвы обуви на два отрезка темной дактилопленки, упакованные в полимерный пакет, с рамы окна комнаты № следы ткани на один отрезок липкой ленты, кошелек черного цвета, упакованный в бумажный конверт, следы рук на четыре отрезка клейкой ленты, с рамы окна комнаты № полимерный слепок со следами орудия взлома, металлический фрагмент решетки окна комнаты №, упакованный в картонную коробку (л.д.104-124,т.2); 

- по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след орудия взлома, откопированный на слепок криминалистической пасты, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по факту кражи по адресу: 

<

адрес>, оставлен рабочей частью отвертки, изъятой 

<

адрес>, СНТ «Весна», 

<

адрес>, уч. 224, либо рабочей частью предмета с аналогичными размерными характеристиками как у отвертки, представленной на экспертизу (л.д.189-191, т.2); 

- по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след орудия взлома, обнаруженный на торце фрагмента металлической решетки, изъятого ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия по факту кражи по адресу: 

<

адрес>, оставлен рабочей поверхностью режущей кромки лезвия гидравлических ножниц (болтореза гидравлического), изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Весна», 

<

адрес>, уч. 224 (л.д.214-218, т.2); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен один фрагмент металлической решетки, упакованный в картонную коробку и след орудия взлома, на слепке криминалистической пасты, упакованный в сейф – пакет № изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия по факту кражи из 

<

адрес>, в 

<

адрес> (л.д.222-223, т.2); 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 чистосердечно признался в совершении кражи им совместно с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем проникновения в жилище ФИО17, расположенного по адресу: РК, 

<

адрес> (л.д.9, т.3); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту проживания ФИО2, по адресу: РК, 

<

адрес>, СНТ «Весна», 6 Аллея, уч. 244, обнаружено и изъято орудие взлома (л.д.167-172, т.4); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена плоская отвертка (с рабочей частью под прямой шлиц), общей длинной 319 мм, состоит из стержня и рукоятки. Стержень круглого сечения изготовлен из металла светло-серого цвета, имеющий серебристый оттенок и хорошо притягивающегося магнитом. Длина стержня составляет 200 мм, диаметр 8 мм. Стержень всадным способом соединен с рукояткой круглого сечения, которая изготовлена из полимерного материала серо-желтого цвета. Длина рукояти составляет 119 мм, наибольшем диаметром 37 мм., в верхней части рукояти имеется отверстие треугольной формы размерами 10,5x14x14 мм, и гидравлические ножницы (болторез гидравлический), общей длиной 500 мм, выполнен из металла серого цвета обладающего магнитными свойствами, окрашенного в черный и желтый цвет, состоят из подвижной рукояти с шарниром, неподвижной рукояти с гидроцилиндром и винтом для сброса давления, рабочей головки с подвижным и неподвижным лезвиями, рукоятки у краев прорезинены; сейф-пакет №, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится слепок из полимерного материала синего цвета овальной формы длиной 45 мм шириной 18 мм толщиной 7 мм, изъятый по адресу: 

<

адрес>. Картонная коробка размером 120х460180мм, в картонной согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится фрагмент металлической решетки изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту кражи по адресу: РК, 

<

адрес> (л.д.82-92, т.6); 

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО18), подтверждается:

Согласно показаниям потерпевшей ФИО18, данных в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ, когда она с мужем возвратились домой по адресу: 

<

адрес>, Спутник-3, 

<

адрес>, все было перевернуто, шкафы отрыты, вещи разбросаны, после чего она обратилась в полицию. В результате кражи было похищено принадлежащее ей имущество: золотые изделия, денежные средства, приставка, телевизор, чем причинен ущерб в крупном размере. В дальнейшем часть похищенного имущества ей была возвращена. 

Из показаний свидетеля ФИО19 следует, что с декабря 2024 года проживает совместно со своей супругой ФИО18 по адресу: РК, 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с супругой уехали в отпуск. Вернувшись с отпуска ДД.ММ.ГГГГ в 00:40 часов, в доме был нарушен порядок вещей, все было разбросано, из шкафов все вещи лежали на полу и в кухне – гостиной была приоткрыта дверь. После осмотра домовладения обнаружили, что из дома похищено имущество на общую сумму 341 000,00 рублей (л.д.154-155, т.3). 

Вина подсудимого также объективно подтверждается протоколами следственных действий и следующими письменными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последняя просит принять меры к неустановленному лицу, которое в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем свободного доступа незаконно проникло в домовладение, расположенное по адресу: РК, 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму 341 000,00 рублей, чем причинило ей материальный ущерб (л.д.29, т.3); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено домовладение, расположенное по адресу: РК, 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: следы рук с технического щетка в прачечной, с решетки автомобиля, в кухне – гостиной на диване, следы ткани с решетки автомобиля и в кухне гостиной, след обуви обнаруженный перед входной дверью в дом, цилиндровый блок секретности с входной двери, коробка, в которую была помещена копилка изъятая из гардеробной (л.д.32-46, т.3); 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 чистосердечно признался в совершении кражи им совместно с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем проникновения в жилище ФИО18, расположенного по адресу: РК, 

<

адрес> (л.д.172, т.3); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту проживания иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по адресу: РК, 

<

адрес>, обнаружено и изъято часть похищенного имущества из домовладения по адресу: РК, 

<

адрес> (л.д.125-135, т.4); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту проживания ФИО2, по адресу: РК, 

<

адрес>, СНТ «Весна», 6 Аллея, уч. 244, обнаружено и изъято орудие взлома и часть похищенного имущества из домовладения по адресу: РК, 

<

адрес> (л.д.167-172, т.4); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: диспенсер для моющего средства, сенсорный, черного цвета в верхней и средней части диспенсера имеется окантовка серебристого цвета, высотой 20 см, с задней стороны имеется крепление и вход для зарядного устройства; игровая приставка «Sony PlayStation 5» серийный номер Е43А012ZS10279595 в корпусе белого цвета; джойстик с логотипом «Sony» на задней части которого имеется наименование модели: CFI-ZCT1G, серийный номер: E4390098L1027771, на рукояти с левой стороны имеется потертости; игровой джойстик розового цвета с черными вставками с логотипом «Sony» на задней части имеется наименование модели: CFI-ZCT1W и серийный номер № и FCC ID: AK8CFIZCT1A; туалетная вода «HUGO BOSS», объемом 50 мл, флакон выполнен из стекла черного цвета, крышка изделия имеет с гравировку с названием «BOSS», общая высота флакона 10 см, на нижней части флакона имеется наклейка, на которой указана маркировочная информация и серийные номера, а именно: 3256; плед, пудрового (бежевого) цвета, размером 220х240; телевизор, фирмы «Hisense», модель:55Е7КQ, в корпусе черного цвета, серийный №TE55V23471JO 191R260324, с пультом в корпусе черного цвета, так же имеются документы на телевизор, а именно: гарантийный талон и инструкция по эксплуатации, блок питания черного цвета, штекер для подключения (л.д.230-245, т.4).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшие ФИО10, ФИО9), подтверждается:

Согласно показаниям потерпевшей ФИО9, данных в судебном заседании, когда ее родители уехали отдыхать, за домом присматривал знакомый отца, который ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время позвонил ей и сообщил, что в доме все вскрыто. Когда приехали сотрудники полиции, зайдя в дом, увидели, что были вскрыты гараж, гостевой дом и жилой дом, все было перевернуто. В результате кражи ей был причинен ущерб в размере 400 000,00 рублей, а у ее отца - похищены денежные средства, золотые изделия и иное имущество. 

Из показаний потерпевшего ФИО20 следует, что адресу: РК, 

<

адрес>, проживает длительный период времени совместно с супругой. Так, ДД.ММ.ГГГГ в ночь он совместно со своей супругой уехали с целью отдыха в Абхазию. Находясь в Абхазии, позвонила его дочь Вероника, а так же звонил ФИО21, который по его просьбе присматривал за домом, и сообщил ему, что когда тот зашел в дом ДД.ММ.ГГГГ, то обнаружил, что кто-то вскрыл окна во времянке и домовладении, после чего он позвонил Веронике, чтобы она приехала и осмотрела, что похищено. После чего, Вероника позвонила ему и сообщила что из ее комнаты пропали денежные средства в сумме 400 000,00 рублей. Возвратившись домой, совместно со своей супругой осмотрев домовладение, обнаружил, что у него было похищено имущество на общую сумму 522 000,00 рублей (л.д.70-71, т.4);

Из показаний свидетеля ФИО23 следует, что она проживает с сожителем ФИО12 и ее малолетним сыном ФИО22 Ей известно, что подсудимый нигде не работает и за последние два месяца для совместного проживания передал ей примерно 20 000,00 рублей, откуда он их взял, ей не сообщал. Так, ДД.ММ.ГГГГ гола, находясь по месту проживания, примерно в 16 часов 00 минут, обратила свое внимание на изображение с камер наружного видео наблюдения, расположенных по периметру двора, на котором появилось постороннее транспортное средство марки «Лада», белого цвета, которое было припарковано рядом с домом. В этот момент на ее телефон позвонил ФИО2, и сообщил ей о том, что планирует скоро вернуться домой, на что ФИО23 у него поинтересовалась известно ли ему, к кому могла приехать замеченная ею машина, на что последний сообщил, что это плохо, и указал ей на то, что необходимо незамедлительно найти в подсобном помещении, расположенном на территории их двора, шуруповерт красного цвета и выбросить его за территорию участка, после чего она зашла в подсобное помещение, где обнаружила указанный красный шуруповерт и выбросила его за беседку. Далее подсудимый сказал зайти в его домик, открыть шкаф и достать завернутую в одеяло небольшую пачку денежных купюр номиналом по 5 000,00 рублей в количестве примерно 10 штук, которые он сказал положить в принадлежащую ей сумку, что она и сделала. Далее, ФИО2 указал ей достать из-за шкафа, расположенного в его домике, бутылки с алкогольными напитками в количестве 3 штуки, которые необходимо было переложить в багажник транспортного средства «Шевроле Круз», государственный регистрационный номер 

<

***>, что она и сделала (л.д. 99-101, т.4). 

Вина подсудимого также объективно подтверждается протоколами следственных действий и следующими письменными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последняя просит принять меры к неустановленному лицу, которое в период времени с 06 часов 30 минут по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ путем повреждения окна незаконно проникло в домовладение, расположенное по адресу: РК, 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитило имущество, принадлежащее ей и ФИО10 (л.д.191, т.3); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: РК, 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: три следа рук, один с конверта в спальне №, второй с тумбочки в спальне № и третий с двери шкафа в прихожей, три отрезка темной дактилопленки со следами обуви, два следа ткани обнаруженные с наружной стороны окна и с двери серванта в зале, один след орудия взлома на полимерном слепке, изъятый с окна в зале и упакованный в бумажный конверт белого цвета, три марлевых тампона со смывами ПЖВ, упакованные в три бумажных конверта, смыв слюны на марлю, упакованный в бумажный конверт, фрагмент жестяной банки, упакованный в бумажный конверт (л.д.192-215, т.3); 

- по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след орудия взлома, зафиксированный на слепке из полимерного материала, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: РК, 

<

адрес>, мог быть оставлен рабочей частью отвертки с рукояткой серо-желтого цвета, изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Весна», 

<

адрес>, уч. 224, либо рабочей частью другого предмета с аналогичными размерными характеристиками как у отвертки, предоставленной на экспертизу (л.д. 27-30, т.4); 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 чистосердечно признался в совершении кражи им совместно с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем проникновения в жилище ФИО10, расположенного по адресу: РК, 

<

адрес> ( л.д.97, т.4); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено транспортное средство марки Шевроле Круз г.р.з. 

<

***> в кузове белого цвета, находящееся по адресу: РК, 

<

адрес>, пр-т. Победы, напротив 

<

адрес>Д, магазин «Еда Вода», в ходе которого досмотрено багажное отделение транспортного средства, в котором в ведре синего цвета обнаружено и изъято: 1 бутылка Виски «CHIVAS REGAL» AGED 12 YEARS, объемом 1 литр, 2 бутылки виски «BLACK VELVET», объемом по 1 литру, одна из которых BLACK VELVET Reserve», два флакона туалетной воды «MOSCHINO», объемом 100 мл, и 1 флакон туалетная вода «AQUA ALLEGORIA MANDARINE BASILIC», объемом 75 мл (л.д.113-115, т.4); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту проживания иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по адресу: РК, 

<

адрес>, обнаружена и изъята часть похищенного имущества из домовладения по адресу: РК, 

<

адрес> (л.д.125-135, т.4); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту проживания ФИО2, по адресу: РК, 

<

адрес>, СНТ «Весна», 6 Аллея, уч. 244, обнаружено и изъято орудие взлома (л.д.167-172, т.4); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: парфюм 100 мл. фирмы «climique happy», крышка которого выполнена из пластика серебристого цвета, общая высота 14 см, на дне флакона имеется наклейка серебристого цвета с характеристиками парфюма; шуруповерт фирмы «Bosch» модели «Professional GSR 120-LI», GSR 120-LI 3 601 JG8 020, и две аккумуляторных батареи фирмы «Bosch» модели «2.0Ah Li-lon» 12 V, и «RECHARGEABLE» модели PT – 006676; два флакона туалетной воды объемом по 100 мл, выполненных из стекла голубого цвета, на лицевой стороне флаконов имеется надпись с названием «MOSCHINO», общей высотой 14 см, крышки флаконов в форме «сердца» серебряного цвета, на горловинах флаконов имеется шёлковая лента розового цвета, на которых пришиты пуговицы серебряного цвета, на нижней части флакона имеется наклейки на которых указаны маркировочная информация и серийные номера, а именно: 1) 1163Р, 2) 9184S, целостность флаконов не нарушена; туалетная вода «AQUA ALLEGORIA MANDARINE BASILIC», объемом 75 мл, на верхней части флакона имеется декоративная накладка в виде сот, золотого цвета, крышка изделия золотого цвета, с гравировкой пчелы, общая высота флакона 11 см, на нижней части флакона имеется наклейка на которой указана маркировочная информация и серийные номера, а именно: 8G01, флакон полон на 2/3; бутылка алкогольного напитка «CHIVAS REGAL» AGED 12 YEARS, объемом 1 литр, целостность бутылки не нарушена; черный мешок, выполненный из материала «бархат», на лицевой части имеется вышивка выполненная нитями золотого, красного и белого цвета «BLACK VELVET Reserve», при открытии мешка в нем находится бутылка алкогольного напитка «BLACK VELVET», объемом 1 литр; черный мешок выполненный из материала «бархат», на лицевой части имеется вышивка выполненная нитями золотого, красного и белого цвета «BLACK VELVET Reserve», при открытии мешка в нем находится бутылка алкогольного напитка «BLACK VELVET Reserve», объемом 1 литр; бутылка алкогольного напитка «BLACK VELVET», объемом 1 литр; бутылка алкогольного напитка «RASPUTIN», объемом 1 литр (л.д.230-250, т.4); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: плоская отвертка (с рабочей частью под прямой шлиц), общей длинной 319 мм, состоит из стержня и рукоятки. Стержень круглого сечения изготовлен из металла светло-серого цвета, имеющий серебристый оттенок и хорошо притягивающегося магнитом. Длина стержня составляет 200 мм, диаметр 8 мм. Стержень всадным способом соединен с рукояткой круглого сечения, которая изготовлена из полимерного материала серо-желтого цвета. Длина рукояти составляет 119 мм, наибольшем диаметром 37 мм. В верхней части рукояти имеется отверстие треугольной формы размерами 10,5x14x14 мм., и конверт белого цвета размерами 162x230 мм., клапан конверта заклеен. На оборотной стороне конверта расположена пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета «Полимерный слепок со следом взлома с окна в зале по адресу: 

<

адрес>» и подписи участвующих лиц, выполненных красящим веществом синего цвета. Правая сторона конверта оклеена двумя листами бумаги на одном из которых имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ» и подпись эксперта выполненная красящим веществом синего цвета, на втором листе имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом черного цвета «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ» и подпись эксперта ФИО6 выполненная красящим веществом черного цвета. В конверте согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится полимерный слепок белого цвета, размерами 27х40х8 мм (л.д. 82-92, т.6).

Представленные стороной обвинения доказательства получены в установленном законом порядке, оснований для признания их недопустимыми суд не усматривает.

Также не вызывают у суда сомнений в достоверности протоколы следственных действий и иные документы, содержащиеся в материалах дела.

Таким образом, анализируя приведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства установлено место, время, способ совершения преступлений, его мотивы и последствия, а также кем они были совершены.

Суд принимает как доказательство вины подсудимого его показания, данные в судебном заседании, которые последовательны, логичны, согласуются с другим доказательствами по делу. 

Явки с повинной, данные ФИО12, в которых он чистосердечно признался в совершении преступлений, соответствуют требованиям ст. 142 УПК РФ, относимости и допустимости, являются добровольными, приняты уполномоченными лицами.

Вина подсудимого наряду с его признательными показаниями, нашла свое подтверждение и в показаниях потерпевших и свидетелей, сообщивших известные сведения об обстоятельствах, исследованных судом и согласующихся с письменными материалами уголовного дела в их совокупности, которые дополняют друг друга, позволяют установить полную картину происходивших событий. 

Место и время совершения преступлений подтверждаются сведениями протоколов осмотра места происшествия и показаниями допрошенных лиц. 

Объем похищенного имущества подтверждается показаниями потерпевших и не оспаривается подсудимым ФИО12

Избранный способ хищения имущества, а именно с незаконным проникновением в жилище, образующий квалифицирующий преступлений признак, подтверждается показаниями потерпевших о том, что из их жилища была совершена кража их имущества, при этом разрешение подсудимому войти в свое жилище они не давали.

Указанные обстоятельства также объективно подтверждаются протоколами осмотра места происшествия, заключениями экспертиз, приведенных выше, в которых зафиксированы обнаруженные следы пребывания подсудимого ФИО2 Подсудимый подтвердил обстоятельства проникновения в жилище потерпевших.

Под незаконным проникновением в жилище, помещение или иное хранилище следует понимать противоправное 

<

данные изъяты> или открытое в них вторжение с целью совершения кражи, грабежа или разбоя. 

По смыслу закона, устанавливающего уголовную ответственность за хищение с незаконным проникновением в жилище, таковым признается вторжение в жилище с целью получения доступа к хранящимся там ценностям, деньгам, имуществу, которые виновный намерен похитить. Определяющим моментом при разграничении незаконного от законного проникновения в жилище в таких случаях служит сформировавшийся у виновного еще до проникновения в жилище умысел на хищение имущества. При этом проникновение может совершаться как 

<

данные изъяты>, так и открыто; как с преодолением препятствий или сопротивления людей, так и беспрепятственно. 

Учитывая избранный способ проникновения в жилище потерпевших, у суда не возникает сомнения, что целью такого проникновения было получение доступа к имуществу потерпевших для его последующей кражи. ФИО2 указал, что проник в жилище потерпевших, имея умысел на кражу имущества. 

<

данные изъяты> характер действий ФИО2 при завладении имуществом потерпевших, подтверждается показаниями последнего, который сообщил, что момент изъятия имущества, как и лицо изымавшее имущество в момент совершения преступных действий, остались незамеченными. 

Характер действий по изъятию имущества из владения собственников и последующие действия по распоряжению этим имуществом, указывает на их совершение ФИО12 с прямым умыслом. 

Своими действиями, в составе группы лиц по предварительному сговору, похищая имущество потерпевших, ФИО2 намеревался извлечь материальную выгоду, что следует из его показаний и действий по распоряжению похищенным имуществом. Суд считает достоверно установленным наличие корыстного мотива совершения ФИО12 преступлений.

По смыслу ч.2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Квалифицируя действия ФИО2 по каждому преступлению как кража имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что действия подсудимого и иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно перед совершением кражи, в момент их совершения, носили совместный и согласованный характер, были подчинены выполнению единого преступного умысла. При этом подсудимый и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были осведомлены о действиях друг друга, каждый выполнял отведенную ему роль, преследуя при этом единую цель – 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (кража), что указывает на наличие предварительной договоренности между подсудимым и иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совместное совершение преступлений, состоявшейся до начала совершения преступлений.

Таким образом, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» относительно каждого преступления нашел свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Одновременно с вышеуказанным, квалифицирующие признаки хищения имущества потерпевших Потерпевший №1, ФИО15, ФИО18, ФИО9, ФИО10 как совершенных «в крупном размере», нашли свое подтверждение, т.к. согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, крупным размером в данном случае признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей.

Кроме того, нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки «со значительным ущербом» по эпизоду хищения имущества у ФИО8 и ФИО17

В соответствии с п.2 примечания к ст.158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее 5 000,00 тысяч рублей.

Согласно разъяснениям, данным в п.24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, судам следует, руководствуясь примечанием к ст.158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и другие обстоятельства.

Исходя из фактических обстоятельств и материалов уголовного дела, согласно которых, сумма хищения по делу, превышает размер, установленный п.2 примечанием к ст.158 УК РФ, а также с учетом имущественного положения потерпевших ФИО8, ФИО17, причиненные ущербы являются для них значительными, квалифицирующие признаки совершения хищения с причинением значительного ущерба по данному преступлению нашли свое подтверждение.

В целом переходя к оценке всех исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения их относимости и допустимости по каждому вмененному подсудимому преступлению, суд считает вину ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений установленной и доказанной.

Учитывая, что доказательства, представленные стороной обвинения, получены в установленном законом порядке, суд, в соответствии с объективными установленными по делу обстоятельствами, приходит к выводу об их достаточности для разрешения уголовного дела по существу и о доказанности вины подсудимого.

Ставить под сомнение представленные суду доказательства оснований не имеется. 

Суд принимает как доказательство вины подсудимого ФИО2 его показания, поскольку такие показания последовательны на всех этапах уголовного производства, логичны, согласуются с другими доказательствами по делу, а именно с показаниями потерпевших, свидетелей, с письменными доказательствами. 

Каких-либо обстоятельств, указывающих на самооговор либо вынужденное признание вины подсудимым, не установлено.

У суда не возникло сомнений и во вменяемости подсудимого, то есть что он осознавал и осознает фактический характер и общественную опасность совершенных деяний, правильно дает оценку событиям преступлений, правильно ориентирован во времени и пространстве. 

С учетом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступлений и после, поведения на следствии и в судебном заседании, суд находит подсудимого вменяемым.

Оценивая исследованные доказательства по делу в их совокупности, деяния подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №1), как кража, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- по п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО13), как кража, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО8), как кража, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО17), как кража, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО18), как кража, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- по п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевших ФИО9, ФИО10), как кража, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких против собственности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином РФ (л.д. 195-196, т.6); не женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенный, невоеннообязанный (л.д.202, т.6), по месту жительства характеризуется исключительно с положительной стороны (л.д.212-222, т.6); согласно сведений, на учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит (л.д.200, т.6), не судим. 

К смягчающим подсудимому наказание обстоятельствам суд относит:

- явки с повинной (по трем преступлениям, л.д.9, 172, т.3, л.д.97, т.4), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, под которым суд понимает дачу правдивых показаний в ходе предварительного расследования об обстоятельствах совершения преступлений и своей роли в нем, изобличающих его как лицо, совершившее преступления, надлежащее процессуальное поведение в качестве подозреваемого, обвиняемого, подсудимого (по всем эпизодам предъявленного обвинения) (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ);

- наличие малолетнего ребенка у виновного (по всем эпизодам предъявленного обвинения, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ)

- добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений по всем эпизодам предъявленного обвинения (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ); 

- полное признание вины, осознание неправомерности своего поведения, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери, которая является пенсионеркой, оказание ей материальной помощи и в быту, а также ее неудовлетворительное состояние здоровья; мнение потерпевших, просивших суд о снисхождении к подсудимому при назначении наказания, т.е. строго его не наказывать и не лишать свободы, неудовлетворительное состояние здоровья самого виновного (по всем эпизодам предъявленного обвинения, ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Вместе с тем, суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ, т.е. для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяний, совершенных подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, т.е. для изменения категории преступлений на менее тяжкую категорию.

Определяя вид и размер наказаний подсудимому, помимо изложенного выше, суд, в том числе, исходит из положений ст.ст. 6, 43 УК РФ.

С учетом установленных судом обстоятельств, в том числе данных о личности виновного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание как за каждое из совершенных им преступлений, так и окончательное наказание - в виде лишения свободы. 

При назначении окончательного наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает положения ч.1 и ч.3 ст. 69 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для замены назначенного наказания принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, и для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ по 3 преступлениям, а также п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам преступлений, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам преступлений.

В то же время, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие в его действиях совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение после совершения преступлений, и отношения самого ФИО2 к совершенным деяниям, выражение искреннего раскаяния, исключительно положительные характеристики, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, матери, которая является пенсионеркой, оказание ей материальной помощи и в быту, а также ее неудовлетворительное состояние здоровья; полное возмещение ущерба по всем эпизодам преступлений, мнение потерпевших о снисхождении к виновному, просивших не лишать его свободы, неудовлетворительное состояние здоровья самого виновного, а также отсутствие оснований не доверять ФИО2 в утверждении о том, что он сделал для себя выводы и желает своим поведением доказать свое исправление, суд считает возможным применить правила ст.73 УК РФ, то есть установить ему испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен будет доказать свое исправление.

Ограничений для назначения такого наказания в соответствии с положениями ст.73 УК РФ - не имеется. 

При этом суд считает необходимым возложить на ФИО2 с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья, следующие обязанности: являться ежемесячно на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного в дни, установленные инспекцией, не менять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного.

По мнению суда, такие меры уголовно-правового реагирования будут достаточными и в полной мере соответствовать как социальной справедливости, так и исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также прививать ему уважение к законам, формировать навыки правопослушного поведения, не озлобляя против общества.

Потерпевшими Потерпевший №1, ФИО15, ФИО8, ФИО17,ФИО18, ФИО9, ФИО10 к подсудимому поданы гражданские иски о взыскании сумм в счет возмещения причиненных преступлениями материальных ущербов, а именно о взыскании с подсудимого в пользу потерпевших: Потерпевший №1 302 286,78 рублей (л.д.105-106, т.1); ФИО15 615 000,00 рублей (л.д.96-97, т.2); ФИО8 108 000,00 рублей (л.д.127-128, т.6); ФИО17 82 500,00 рублей (л.д.45-46, т.7); ФИО18 448 200,00 рублей ( л.д.182-183, т.3); ФИО9 400 000,00 рублей (л.д.66-67, т.4); ФИО10 486 500,00 рублей (л.д.82-83, т.4). 

В судебном заседании подсудимый иски признал в полном объеме.

Разрешая гражданские иски в уголовном деле, суд исходит из следующего.

Верховный Суд Российской Федерации в своих Постановлениях Пленума от ДД.ММ.ГГГГ «О судебном приговоре» и от ДД.ММ.ГГГГ «О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве» разъяснил, что при разрешении в приговоре вопросов, связанных с гражданским иском, суд обязан привести мотивы, обосновывающие полное или частичное удовлетворение иска либо отказ в нем, указать с приведением соответствующих расчетов размеры, в которых удовлетворены требования истца, и закон, на основании которого разрешен гражданский иск. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, либо это лицо освобождено от уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

С учетом доказанности вины подсудимого ФИО2 в завладении имуществом потерпевших, учитывая, что в судебном заседании подсудимый подтвердил суммы хищений и признал исковые требования в полном объеме, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований.

Вместе с тем, в судебном заседании представлены сведения о полном возмещении подсудимым ФИО12 причиненного преступлениями ущерба всем потерпевшим по делу, в связи с чем, последние в своих заявлениях указали на отсутствие претензий материального и морального вреда, т.е. фактически отказались от иска.

Таким образом, производство по исковым требованиям потерпевших Потерпевший №1, ФИО15, ФИО8, ФИО17,ФИО18, ФИО9, ФИО10 подлежит прекращению, в связи с возмещением ущерба и отказом от исков потерпевшими. 

Суд полагает возможным снять арест, наложенный по постановлению Евпаторийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, с транспортного средства- автомобиля Lexus LX470, 2005 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, VIN 

<

***> и прицепа 850В1, 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, зарегистрированные на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.210-211, т.6).

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Избранную по данному делу ФИО2 меру пресечения в виде домашнего ареста возможно изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания:

- по п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО13) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО8) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевший ФИО17) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшая ФИО18) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевшие ФИО9, ФИО10) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В силу ст.73 УК РФ, считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 2 (два) года, в период отбывания которого обязать осужденного: не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту своего жительства, в дни и часы, определенные указанным органом; не менять своего постоянного места жительства без предварительного уведомления территориального органа уголовно-исполнительной инспекции.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного по месту жительства ФИО2

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Производство по гражданским искам потерпевших Потерпевший №1, ФИО15, ФИО8, ФИО17,ФИО18, ФИО9, ФИО10 - прекратить в связи с полным возмещением и их отказом от исков. 

Снять арест, наложенный по постановлению Евпаторийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, с транспортного средства - автомобиля Lexus LX470, 2005 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, VIN 

<

***> и прицепа 850В1, 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, зарегистрированные на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Вещественные доказательства по делу: 

- полимерный пакет с содержащейся внутри слепочной массой с зафиксированным следом орудия взлома, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: РК, 

<

адрес>, СНТ «Автомобилист», 

<

адрес>, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сакский» (квитанция (расписка) № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.56, т.2) - закрепить за СО ОМВД России по 

<

адрес> и хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу в отдельное производство; 

- шкатулку серебристого цвета, кошелек черного цвета, плазменный телевизор фирмы «LG» марки 65NANO866PA серийный №RAAU4A112, переданные по акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 - оставить по принадлежности ФИО15 (л.д.70, т.2; л.д.227, т.4);

- один фрагмент металлической решетки, упакованный в картонную коробку и след орудия взлома, на слепке криминалистической пасты, упакованный в сейф – пакет №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия по факту кражи из 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.225, т.2) - закрепить за СО ОМВД России по 

<

адрес> и хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу в отдельное производство; 

- балаклаву (Бафф) черного цвета, выполненная из материала «флис», фирмы GLISSADE; триммер серебряного цвета фирмы «RAYGOOD», на задней части которого имеется надпись MADE IN P.R.C., на триммере отсутствует лезвие и его удерживающая часть; триммер черно-синего цвета фирмы «PHILIPS», на рукоятке триммера по центру имеется резиновый участок черного цвета, при повороте в лево триммер «включается», на триммере установлена насадка, так же имеется еще две насадки черного цвета; мобильный телефон черного цвета фирмы «IP-68», на задней крыше имеется надпись «Blackview», а также надпись «WATERPROOF», модель BV 1000, imei1: № imei 2: № с картой памяти микро СД; мобильный телефон золотого цвета фирмы «NОKIA», модель: 6700с-1, IC: 661AD-RM470; мобильный телефон черного цвета фирмы «NОKIA», IMEI1: №, IMEI 2: №, с сим картой с идентификационным номером 89№; радиостанцию черного цвета фирмы «BAOFENG» модели UV-5R, серийный №U3003171, с зарядным устройством к радиостанции, модели: 480-10050-E.S; джойстик белого цвета с логотипом «Sony», на одном из которых на задней части имеется наименование модели: CFI-ZCT1J, серийный номер: F22600ico10572860, на задней части имеются две глубоких царапины, на лицевой части на рукоятка имеются потертости; видеорегистратор черного цвета фирмы «EZ-IP», модель: EZ-NVR1BO4NS/N, серийный №B02678PAZ8DA13; мобильный телефон черного цвета фирмы «IP-68», на задней крыше имеется надпись «Blackview», а также надпись «WATERPROOF», модель BV 1000, imei1: № imei2: №, в котором установлена сим-карта оператора «МТС» 89№; золотую цепь, длиной 43 см, 585 пробы, весом 2,75 грамма, предположительно панцирного плетения; кольцо выполненное из металла желтого цвета, в форме цветка, в середине цветка находится камень, прозрачного цвета, весом 5,72 грамма, на кольце нет маркировок и обозначений; золотое кольцо, 585 пробы, весом 4,16 грамма, верх кольца выполнен в виде квадрата, по бокам которого находятся камни по 7 единиц с каждой стороны, в середине находится камень голубого цвета; кольцо выполненное из металла желтого цвета, в форме цветка, в середине цветка находится жемчуг белого цвета, вокруг которого находятся камни прозрачного цвета в количестве 16 штук, прозрачного цвета, весом 5,87 грамма, на кольце нет маркировок и обозначений; пару серег, выполненных из металла желтого цвета, в форме лепестка с подвеской в виде капли в которую вставлен голубой камень, весом 5,37 грамм, на серьгах нет маркировок и обозначений; пару серег, в форме гвоздиков, 585 пробы, весом 1,93 грамма, с камнем голубого цвета; пару серег, в форме гвоздиков, весом 3,70 грамма, в виде бутона с жемчужиной по центру, по краям лепестков имеется россыпь из камней прозрачного цвета, на серьгах нет маркировок и обозначений; пару серег, в форме гвоздиков, весом 2,71 грамма, в виде цветка в середине которого имеется камень прозрачного цвета, на серьгах нет маркировок и обозначений; флешь накопитель серебристого цвета фирмы «Smartbuy» на 4 гигабайта; флешь накопитель черного цвета фирмы «Team group» на 8 гигабайт; мобильный телефон марки Xiaomi модель Redmi Not 13 Pro, imei 1: №, imei 2: №, укомплектованный сим картой №, мобильный телефон в корпусе черного цвета, который находится в чехле черного цвета; мобильный телефон марки Galaxy A345G модель SM-A346E/DSN, серийный номер RFCW30HXJ3T, imei 1: №, imei 2: №, укомплектованный сим-картой №, мобильный телефон в корпусе стального цвета, который находится в чехле черного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.6, т.5) - после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу ФИО2;

- металлический нож с надписью «IKEA» с рукоятью черного цвета, общей длиной 25 см, длина лезвия 14 см.; игровой джойстик черного цвета с логотипом «Sony» модель и серийный номер отсутствуют; термокружку, черного цвета, по центру имеется резиновая накладка серого цвета, на термокружке имеется название «TKK», высотой 18 см, при нажатии кнопки открывается крышка, внутри термокружки имеется номер: SUS316, на нижней части кружке, на дне имеются два скола, переданные по акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 - оставить по принадлежности Потерпевший №1 (л.д.4, т.5);

- диспенсер для моющего средства, сенсорный, черного цвета в верхней и средней части диспенсера имеется окантовка серебристого цвета, высотой 20 см, с задней стороны имеется крепление и вход для зарядного устройства; игровую приставку «Sony PlayStation 5» серийный номер Е43А012ZS10279595 в корпусе белого цвета; джойстик с логотипом «Sony» на задней части которого имеется наименование модели: CFI-ZCT1G, серийный номер: E4390098L1027771, на рукояти с левой стороны имеется потертости; игровой джойстик розового цвета с черными вставками с логотипом «Sony» на задней части имеется наименование модели: CFI-ZCT1W и серийный номер № и FCC ID: AK8CFIZCT1A; туалетную воду «HUGO BOSS», объемом 50 мл, флакон выполнен из стекла черного цвета, крышка изделия имеет с гравировку с названием «BOSS», общая высота флакона 10 см, на нижней части флакона имеется наклейка на которой указана маркировочная информация и серийные номера, а именно: 3256; плед, пудрового (бежевого) цвета, размером 220х240; телевизор, фирмы «Hisense», модель:55Е7КQ, в корпусе черного цвета, серийный №TE55V23471JO 191R260324, с пультом в корпусе черного цвета, так же имеются документы на телевизор, а именно: гарантийный талон и инструкция по эксплуатации, блок питания черного цвета, штекер для подключения; картонную коробку, коричневого цвета, содержащую коробку светло-коричневого цвета и одну стенку прозрачного полимерного материала с надписью «TRAVEL FUND» - переданные по акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 - оставить по принадлежности ФИО18 (л.д.3, т.5; л.д.99, т.6);

- парфюм 100 мл. фирмы «climique happy» крышка которого выполнена из пластика серебристого цвета, общая высота 14 см, на дне флакона имеется наклейка серебристого цвета с характеристиками парфюма; шуруповерт фирмы «Bosch» модели «Professional GSR 120-LI», GSR 120-LI 3 601 JG8 020, и две аккумуляторных батареи фирмы «Bosch» модели «2.0Ah Li-lon» 12 V, и «RECHARGEABLE» модели PT – 006676; два флакона туалетной воды объемом по 100 мл, выполненных из стекла голубого цвета, на лицевой стороне флаконов имеется надпись с названием «MOSCHINO», общей высотой 14 см, крышки флаконов в форме «сердца» серебряного цвета, на горловинах флаконов имеется шёлковая лента розового цвета, на которых пришиты пуговицы серебряного цвета, на нижней части флакона имеется наклейки на которых указаны маркировочная информация и серийные номера, а именно: 1) 1163Р, 2) 9184S, целостность флаконов не нарушена; туалетную воду «AQUA ALLEGORIA MANDARINE BASILIC», объемом 75 мл, на верхней части флакона имеется декоративная накладка в виде сот, золотого цвета, крышка изделия золотого цвета, с гравировкой пчелы, общая высота флакона 11 см, на нижней части флакона имеется наклейка на которой указана маркировочная информация и серийные номера, а именно: 8G01, флакон полон на 2/3; бутылку алкогольного напитка «CHIVAS REGAL» AGED 12 YEARS, объемом 1 литр, целостность бутылки не нарушена; черный мешок выполненный из материала «бархат», на лицевой части имеется вышивка выполненная нитями золотого, красного и белого цвета «BLACK VELVET Reserve», при открытии мешка в нем находится бутылка алкогольного напитка «BLACK VELVET», объемом 1 литр; черный мешок выполненный из материала «бархат», на лицевой части имеется вышивка выполненная нитями золотого, красного и белого цвета «BLACK VELVET Reserve», при открытии мешка в нем находится бутылка алкогольного напитка «BLACK VELVET Reserve», объемом 1 литр; бутылку алкогольного напитка «BLACK VELVET», объемом 1 литр; бутылку алкогольного напитка «RASPUTIN», объемом 1 литр; картонную коробку светло-красного цвета, содержащую: кошелек из материала, похожего на кожу черного цвета, размерами около 19,0x10,5x4,0 см, в котором находятся: студенческий билет из полимерного материала на имя ФИО3, выданный ДД.ММ.ГГГГ р., одна купюра Билета Банка России номиналом 1000 рублей с серийным номером МН 6322459, одна купюра Билета Банка России номиналом 500 рублей с серийным номером ЛС 1838362, купюра Билета Банка России номиналом 100 рублей с серийным номером СК 2993968, шестнадцать монет различного номинала, две пластиковые карты клиента зеленого цвета, бумажные визитки, фрагменты бумаги с рукописными записями - переданные по акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 - оставить по принадлежности ФИО10 (л.д.5, т.5; л.д.100,т.6);

- билет банка России номиналом 5000 рублей серии бг 4080907; билет банка России номиналом 5000 рублей серии мс 9747842; билет банка России номиналом 5000 рублей серии т3 8349277; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ви 4742638; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ти 1364305; билет банка России номиналом 5000 рублей серии се 6900302; билет банка России номиналом 5000 рублей серииэм 4847220; билет банка России номиналом 5000 рублей серии мл 7869409; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ми 1750748; билет банка России номиналом 5000 рублей серии то 5377758; билет банка России номиналом 5000 рублей серии мг 0330326; билет банка России номиналом 5000 рублей серии мя 5968919; билет банка России номиналом 5000 рублей серии к3 4333624; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ех 7928981; билет банка России номиналом 5000 рублей серии 3ч 5343241; билет банка России номиналом 5000 рублей серии мя 3350540; билет банка России номиналом 5000 рублей серии лл 9351210; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ит 8859066; билет банка России номиналом 5000 рублей серии зя 4616138; билет банка России номиналом 5000 рублей серии оо 0163605; билет банка России номиналом 100 рублей серии: ск 1404317; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404737; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404736; билет банка России номиналом 100 рублей серии кс 0981371; билет банка России номиналом 100 рублей серии кс 0981371; билет банка России номиналом 100 рублей серии кс 0981372; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404754; билет банка России номиналом 100 рублей серии кс 0981380; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 2993962; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404497; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404484; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404437; билет банка России номиналом 100 рублей серии кс 0981326; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 2993829; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 2993827; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 2993972; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404697; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404059; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404744; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404745; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404749; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404748; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404747; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404751; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 14047

<

адрес>8; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404912; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404482; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404753; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404636; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404455; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404456; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404500; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404734; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404499; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404407; билет банка России номиналом 100 рублей серии ск 1404458; переданные по акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 для последующей передачи на хранение в ОАО «Акционерный Банк Россия», квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу ФИО2 (л.д.7-10, т.5);

- билет банка России номиналом 5000 рублей серии эх 1809581; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ел 9158763; билет банка России номиналом 5000 рублей серии пе 8867909; билет банка России номиналом 5000 рублей серии зо 3641789; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ол 0726781; билет банка России номиналом 5000 рублей серии хб 413250235; билет банка России номиналом 5000 рублей серии иь 0367165; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ТТ 0506284; билет банка России номиналом 5000 рублей серии СЛ 7841398; билет банка России номиналом 5000 рублей серии НЗ8079216; билет банка России номиналом 5000 рублей серии НМ 8452694; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ЧС 2566515; билет банка России номиналом 5000 рублей серии КЯ 7579639; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ЛМ 6625868; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ТЭ 6518100; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ХБ 413250232; билет банка России номиналом 5000 рублей серии НЗ 0513429; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ЭЯ 8733141; билет банка России номиналом 5000 рублей серии НЭ 9352947; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ТТ 0506294; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ЗЧ 0786818; билет банка России номиналом 5000 рублей серии СК 1236264; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ИМ 8310611; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ПС 7663242; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ТБ 3183560 билет банка России номиналом 100 рублей серии: КС 0981327; - билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404637; -билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404740; - билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 0981332; - билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 0981331; - билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 2993836; - билет банка России номиналом 100 рублей серии: КС 0981377; - билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404739; - билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 2993834; -билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404695; - билет банка России номиналом 100 рублей серии: КС 0981376; -билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 2993835; билет банка России номиналом 100 рублей серии: КС 0981366; билет банка России номиналом 100 рублей серии: КС 0981672; билет банка России номиналом 100 рублей серии:КС 0981367; билет банка России номиналом 100 рублей серии: КС 0981603; билет банка России номиналом 100 рублей серии: КС 098 1602; билет банка России номиналом 100 рублей серии: КС 0981368; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404741; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404347; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404457; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404459; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404483; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404743; билет банка России номиналом 100 рублей серии: КС 0981673; билет банка России номиналом 100 рублей серии: КС 0981874; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404055; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404618; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404449; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404963; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404913; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404335; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 140456; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404755; билет банка России номиналом 100 рублей серии: СК 1404757, - переданные по акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 для последующей передачи на хранение в ОАО «Акционерный Банк Россия», квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - закрепить за СО ОМВД России по 

<

адрес> и хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу в отдельное производство; 

- бумажный пакет, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится связка ключей, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: РК, 

<

адрес> кв. 

<

адрес>; сейф-пакет №, содержащий картонную коробку из-под спичек, внутри которой находится слепок из полимерного материала темно-серого цвета четырехугольной формы размерами 12х18 мм, наибольшей толщиной 2 мм; пакет белого цвета, содержащий шесть сигаретных окурков из бумаги белого цвета на поверхности имеется вещество похожее на «грунт»; Сейф-пакет №, содержащий полимерный слепок со следом взлома Евпатория 

<

адрес>; картонную коробку размером 120х460180 мм, содержащую фрагмент металлической решетки, изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту кражи по адресу: РК, 

<

адрес>; полимерный сейф-пакет №, содержащий цилиндровый блок секретности замка со штифтовыми задержками, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия; картонную коробку, коричневого цвета, содержащую коробку светло-коричневого цвета и одной стенкой прозрачного полимерного материала с надписью «TRAVEL FUND»; бумажный конверт белого цвета размерами 162x230 мм, содержащий полимерный слепок белого цвета, размерами 27х40х8 мм; бумажный конверт белого цвета, содержащий многослойный фрагмент марли с наслоением вещества серого цвета; бумажный конверт белого цвета, содержащий фрагмент жестяной банки желтого цвета; бумажный конверт белого цвета, содержащий многослойный фрагмент марли с наслоением вещества серого цвета; бумажный конверт белого цвета, содержащий многослойный фрагмент марли с наслоением вещества серого цвета; бумажный конверт белого цвета, содержащий многослойный фрагмент марли с наслоением вещества серого цвета; картонную коробку светло-красного цвета, содержащую: кошелек из материала, похожего на кожу черного цвета, размерами около 19,0x10,5x4,0 см, в котором находятся: студенческий билет из полимерного материала на имя ФИО3, выданный ДД.ММ.ГГГГ р., одна купюра Билета Банка России номиналом 1000 рублей с серийным номером МН 6322459, одна купюра Билета Банка России номиналом 500 рублей с серийным номером ЛС 1838362, купюра Билета Банка России номиналом 100 рублей с серийным номером СК 2993968, шестнадцать монет различного номинала, две пластиковые карты клиента зеленого цвета, бумажные визитки, фрагменты бумаги с рукописными записями; полимерный сейф-пакет №, содержащий пистолет «ZORAKI – 914» кол. 9 мм. Р.А.К., 6 гильз - 9 мм. Р.А.К. подпись»; конверт, содержащий фрагмент металлической решетки размерами 12х12х9мм; конверт, содержащий слепок криминалистической пасты серого цвета размерами 19х20х5мм; полимерный пакет черного цвета содержащий: гидравлические ножницы (болторез гидравлический), общей длиной 500 мм, два металлических гвоздодера синего цвета максимальной длиной - 423 мм с надписью «ЗУБР»; гвоздодер № из металла серого цвета; гоздодер № из металла серого цвета; нож с рукояткой черного цвета, наибольшей длиной 308 мм; металлический лом из метала серого цвета; плоская отвертка (с рабочей частью под прямой шлиц), общей длинной 319 мм, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.97, т.6) - закрепить за СО ОМВД России по 

<

адрес> и хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу в отдельное производство. 

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Верховный Суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд Республики Крым путём подачи апелляционной жалобы в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем может быть указано в апелляционной жалобе, поданной в пятнадцатидневный срок апелляционного обжалования, либо в возражениях на апелляционные жалобы и представления иных участников процесса.

Судья Т.Д.Ротко